plane ignorat, & nihilominus salutares habet opiniones, veramque vivendi rationem, is absolute beatus est, & revera Christi Spiritualium in se habet.

xxx. Nempe etiamsi videri velit magnifice de CHRISTO sentire Spinoza, multumque iphi in salutis negotio tribuere, more tamen suo, id est, dolose ac fraudulenter, etiam heic agit. Sic in Tractatu Theologico - Politico cap. i, pag. 7: *Non credo, inquit, ullum alium ad tantam perfectionem supra alios pervenisse praeter Christum: cui Deus placita, quae homines ad salutem ducunt, sine verbis, aut missionibus, sed immediate, revelata sunt: adeo ut Deus per mentem Christi fecerit Apostolis manifestaverit, ut olim Moysi mediante voce aerea. Et ideo vox Christi, sicuti illa quam Moses audiebat, vox Dei vocari potest. Et hoc sensu etiam dicere possumus, Sapientiam Dei, hoc est, Sapientiam qua supra humanam est, naturam humnam in Christo assumptissime, & Christum viam salutis fuisse. Ubi quot verba, tot fraudes, fallacie, portenta. Potest autem iamjam recitato loco jungi aliis non mi-*

nus illustris, ex epistola xxii: *Dico, ac salutem non esse omnino necesse, Christum secundum carnem noscere. Sed de eternis illo filio DEI, hoc est, DEI eterna Sapientia, qua se in omnibus rebus, & maxime in mente humana, ex omnium maxime in Christo Iesu, manifestavit, longe aliter sensendum.* Nam nema absque hac ad statum beatitudinis posset pervenire, utpote quae sola docet, quid verum & falsum, bonum & malum sit. Et quia, uel dixi, hac Sapientia per Iesum Christum maxime manifestata fuit, ideo ipsius discipuli eisdem, quatenus ab ipso ipsis fuit revelata, predicaverunt, scedque Spiritu illo Christi super reliquos gloriari posse ostenderunt.

xxxii. Quumque urgeret Oldenbur-  
gius, ut quam teneret de CHRISTO sen-  
tientiam clarius profiteretur Spinoza,  
amico huic gratificaturus, hanc tandem  
confessionem ille edidit: resurrectio-  
nem & ascensionem CHRISTI, si Christo-  
rice & secundum literam accipiuntur, ne-  
quaquam a se agnoscit. Videantur epi-  
stola xxiii & xxiv. Quo posteriori loco  
Ec inter alia ad Oldenburgium scribit,

anno

anno cl<sup>o</sup> lxxv, adeoque biennio an-  
te infelicitem suum obitum: Christi pa-  
tionem, mortem, & sepulturam, secundu-  
m certe etiam accipio, ejus autem resurrec-  
tione allegorice. Fatoq[ue] quidem, hanc etiam  
ab Evangelisticis iis narrari circumstantia,  
ut negare non possumus, ipso Evangelisti-  
bus credidisse, Christi corpus resurrexisse,  
& ad cœlum ascendisse, ut ad Deum dextram  
sederet; q[uod] quod ab infidelibus etiam posse si-  
set videri, si autem in his locis adfuisse, in  
quibus ipse Christus discipulis apparuit, in  
quo tamen, salva Evangelii doctrina, pen-  
etrarunt decipi.

xxix. Iures, e[st] blasphemii i[rr]ius Celsi  
penu[er] & haec deproprieitate Spinosa[m],  
ita ei conformiter loquitur. Sane ab  
eodem impulsu ac edictu spiritu u-  
trumque scripsisse, res ipsa clamat, Spiritu,  
iniquam, non Christi, sed Diabe-  
li. Docet Historia Evangelica, Euseb. xxiv,  
36. seqq. quum post resurrectionem con-  
gregatis discipulis compiendim se da-  
ret Christus, illi vero turbarentur, &  
spiritum, sive sp[iritu]um aut phantasma,  
videre se patarent, Dominum, ut cor-  
ruerent et in libertate disperguntur post  
e[st] ergo

peris sui suæque resurrectionis veritatem probaret, manus pedesque iis ostendit, quumque ad hoc præ gaudio non crederent, etiam cepisse cibum. Non posse fieri non potest, ut in hac vita constitutis hominibus veritas corporis alter probetur, quam colore, figura, proges-  
su, sermone, tactu, esu, potu. Quibus proinde signis & indiciis evidenter Ser-  
vator Apostolos convincere voluit, tandemque etiam convicit. At si Spino-  
sam audiimus, omnino decepti fuerunt discipuli, nec revera conspexerunt quem conspicere sibi videbantur, CHRISTUM; sed a spectra quadam sunt illusi, & nunc,  
& quoties alias Dominum videre se, cumque eo conversari, existimarent. Hæc scilicet antiqua illa est nefarii Celsi cantilena; de quo Origenes, libro con-  
tra ipsum II: βαλεῖαν πορταῖον τοὺς ἄτερα Φαντάσματα καὶ ἀλλαχει φαντασίας τὰ κατὰ τὸν ἔλεγον καὶ τὰ ιδόντας μὲν μετὰ τοῦ αἰδίου οἱ Κέλεθοι, Celsus Iesu post resur-  
rectionem apparijantes, conferre conantur supra vulgaribus præfigi et visionibus. Imo  
τέκνα tanka impietas stabilienda eadem quoque

roque argumento uterque' impetratur. Nempe CHRISTUM reverta post resurrectionem non fuisse conspectum, opinosa inde conatur persuadere, quod non Senatus, nec Pilato, nec caucamina deliam, sed sanctis tantummodo, apparuerit: hæc enim ejus est ratio epist. xxiiii, epetita etiam epistola sequenti. Similiter vero Celsus: ἐχεῖν, προεργάσθως θύλα  
ταρπια ἐκφῆναι ἡδελν ὁ Ιησος, αὐτοῖς  
οῖς ἐπηργίουσι, τῷ τῷ καταδικάσσοι, τῷ  
λαως κῶσιν ὁΦῆναι. Si Jesus volebas rove-  
ra declarare suam divinam potentiam, de-  
buerat suis infideleribus, ipsique Praesidi,  
qui capitulum sententiam contra se tuleras, denique ceteris omnibus se ostendere; ut si  
ipsius verba Origenes dicto loco recitat,  
simil eorumdem mox refutationem  
subjungens.

xxxiii. Vide autem extremam heic &  
plane diabolicam Spinozae impietatem! Munus Apostolorum erat præcipuum,  
ut Resurrectionis & Ascensionis Christi  
testes essent omni exceptione majores,  
quippe qui conversati fuerant, comedo-  
rantque & biberant cum eo, postquam  
refur-

resurrexit a mortuis, Act. x. 41. Un  
 de quinque in locum proditoris Iudee eli-  
 gendus esset Apostolus, oportet, inque-  
 bat S. Petrus, ex iis viris qui nobiscum  
 conuenierunt tota tempore quo Dominus Je-  
 sus uersatus est inter nos, ex ipsis a bapti-  
 smo Iohannis, ad eum usque diem quo sur-  
 sum recipimus est a nobis, nunc fieri nobis cum  
 TESTIMONIUM RESURRECTIONIS EIS, Act. 1,  
 22. idemque Petrus in sua ad Iudzos  
 habita concione Pentecostali elata voce  
 clamabat: Viri Israëlite, audite sermones  
 istos: Jesum illum Nazareum - Deum sa-  
 scientem, solus doloribus mortis, Act. 16  
 22, 24. & rursum, com. 32. Hunc Iesum  
 sacrificavit DENS. Cuius rei omnes nos sa-  
 monentes, uti etiam de Ascensione tunc  
 dicebat testimonium, comm. 33. seqq.  
 Similiter de sapato per miraculum clau-  
 do ad populum verba faciens idem A-  
 postolus, Principem interemisisti vita, aje-  
 bat, quem Deus sufficiavit ex mortuis. Co-  
 m. 40. IV. 24. IO. 33. ubi Apostoli genera-  
 emus magna vi reddidisse testimonium di-  
 cuntur

untur *Resurrectionis Domini Iesu.* quod  
tiam confirmatur cap. v, 30. Porro S.  
quoque Paulum testem fuisse Resurrectio-  
nis Dominicæ locupletissimum, ex iis-  
dem illis Actis Apostolicis cap. xiii, 30.  
seqq. constat; ubi legitur, in Synagoga  
Antiochena ad Iudeos sermone habito,  
sic auditores compellasse: *DEUS susci-  
tavit Iesum ex mortuis;* qui conspectus est  
per dies multos iis qui simul ascenderant  
cum eo à Galilea Hierosolymam, suntque  
iusti eius apud populum. Et nos vobis ev-  
angelizamus eam promissionem qua Pa-  
tribus facta est, *DEUM videlicet eam im-  
plevisse filii illorum, id est, nobis, suscitato  
Iesu.* Quibus similia concionatus est  
Thessalonicæ, Athenis, Cæsareæ, & ali-  
bi. Videantur Act. xvii, 3. 31. xxv, 19. xxvi,  
23. & Epistolæ Paulinæ passim, in primis  
i. Cor. xv, 14. seqq. ubi singulari zelo  
Apostolus, *Quod si,* inquit, *CHRISTUS  
non est suscitatus, vanum videlicet est prep-  
conium nostrum, vana autem est etiam fi-  
des vestra: invenerimus autem etiam falsi  
DEI testes; quoniam de DEO testificari sa-  
wamus, cum suscitasse CHRISTUM. Dùm  
proinde*

proinde CHRISTUM resurrexisse negat Spinoza, Apostolos, qui tanto conatu resurrectionem illam universo orbi & voce & scriptis persuadere conati sunt, mendacii & imposturae manifesto arguit, ipse impostor omnium maximus, fidemque & doctrinam Christianam, quippe Resurrectioni Christi potissimum innixam, quantum in ipso est, subruit ac evertit funditus.